



Urząd Miejski w Żarach

Nasz znak: WA.152.1.2017

Urząd Miejski w Żarach

Rynek 1-5 ; 68-200 Żary
tel. 68 4708300, fax. 68 4708386
www.zary.pl miasto@um.zary.pl

Żary, dnia 14.04.2017 r.

W odpowiedzi na petycję, która wpłynęła do Urzędu Miejskiego w Żarach w dniu 09.02.2017 r. w przedmiocie podjęcia walki ze smogiem, uprzejmie informuję, że Ustawą z dnia 10 września 2015 r. o zmianie ustawy Prawo ochrony środowiska – tzw. ustawą antysmogową (Dz. U. z 2015 r., poz. 1593) dokonano między innymi nowelizacji rozwiązań pozwalających na ograniczenie niskiej emisji. W art. 96 określono, że sejmik województwa może w drodze uchwały, w celu zapobieżenia negatywnemu oddziaływaniu na zdrowie ludzi lub na środowisko, określić dla terenu województwa bądź jego części rodzaje podmiotów lub instalacji, dla których wprowadza się ograniczenia lub zakazy, rodzaje lub jakość paliw dopuszczonych do stosowania lub których stosowanie jest zakazane na danym obszarze lub parametry techniczne lub rozwiązania techniczne lub parametry emisji instalacji, w których następuje spalanie paliw, dopuszczonych do stosowania na danym obszarze. Ponadto uchwała może określać sposób lub cel wykorzystania paliw, który jest objęty ograniczeniami określonymi w uchwale, okres obowiązywania ograniczeń lub zakazów w ciągu roku, obowiązki podmiotów objętych uchwałą w zakresie niezbędnym do kontroli realizacji uchwały.

Należy mieć jednak na uwadze fakt, że wprowadzenie zakazu, czy nawet ograniczenie używania określonych paliw lub instalacji jako źródła ciepła w domach oznacza konieczność uprzedniej zmiany sposobu ogrzewania. Wiąże się to z kosztami, które gmina nie jest w stanie ponieść dofinansowując wymianę wszystkich wysokoemisyjnych instalacji występujących na terenie gminy Żary, tak jak to ma miejsce w Krakowie, który stanowi dużą aglomerację miejską, a władze miasta mogą przeznaczyć na ten cel znacznie większe środki własne. Dodatkowo należy nadmienić, iż podjęcie uchwały antysmogowej poprzedzone będzie

wieloma miesiącami pracy polegającej na opracowaniu odpowiednich zapisów, przeprowadzeniu konsultacji z organami samorządów gminnych i konsultacji społecznych. Ponadto w zapisach uchwały należy wskazać realne ramy czasowe, w których adresaci uchwały zobowiązani do dostosowania instalacji grzewczych powinni mieć czas na ich wymianę. Również władze gminy powinny mieć czas na przygotowanie i wdrożenie zasad wsparcia. Uzyskanie pożądanego efektu, tj. poprawa jakości powietrza, może zatem nastąpić po upływie kilku lat.

Informowanie o zagrożeniu związanym z poziomem zanieczyszczenia powietrza wynika z ustaleń resortu środowiska, który Rozporządzeniem z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu określił progi poziomów ich stężeń. Obecnie przy średnim dobowym stężeniu pyłu PM10 na poziomie 200 $\mu\text{g}/\text{m}^3$ wprowadzany jest dopiero drugi stopień zagrożenia smogowego (informowania o zagrożeniu smogiem), który zgodnie z danymi Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Zielonej Górze nie został od początku roku 2017 przekroczony na terenie miasta Żary. Alarm natomiast jest ogłaszany dopiero, gdy stężenie pyłów przekracza poziom 300 mikrogramów na metr sześcienny. Wówczas może zostać także wprowadzony program działań krótkoterminowych, np. ograniczenia ruchu samochodów ciężarowych w mieście, korzystanie z darmowej komunikacji miejskiej, itp.

Rozwiązaniem problemów związanych z informowaniem społeczeństwa byłoby przede wszystkim wprowadzenie zmian w zakresie niższego poziomu alarmowego i informowania o zanieczyszczeniu przez ministra środowiska w ww. rozporządzeniu.

Dla porównania, w Paryżu, gdy poziom zanieczyszczeń przekroczy 80 mikrogramów, ogłasza się alarm. Na Węgrzech i w Czechach stan alarmowy jest przy 100 mikrogramach. W Belgii przy 70.

Dodatkowo informujemy, że do instytucji publicznych, m.in. przedszkoli i szkół, został przekazany adres internetowy Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, gdzie znajdują się wyniki monitoringu powietrza, z prośbą o systematyczne sprawdzanie poziomu pyłu zawieszonego PM10 oraz podejmowania decyzji w sprawie przebywania dzieci na powietrzu.

Za pośrednictwem prasy zachęcaliśmy także pozostałych mieszkańców Żar do odwiedzania ww. strony internetowej oraz pobrania bezpłatnej aplikacji mobilnej „Jakość powietrza w Polsce” prezentującej dane bieżące o jakości powietrza dla danej godziny. Wyniki pomiarów podawane są w postaci indeksu – sześciostopniowej skali (od „bardzo

dobrego” do „bardzo złego”) odnoszącej się do potencjalnego wpływu zanieczyszczeń na zdrowie.

Ponadto na stronie serwisu społecznościowego Facebook Urząd Miejski Żary co tydzień będzie zamieszczał informacje o żarskim powietrzu.

Informuję również, że w dniu 28.03.2017r. w tut. Urzędzie odbyło się spotkanie z Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska w Zielonej Górze, dotyczące problemów związanych z ochroną środowiska, głównie ochroną powietrza. Podczas spotkania ustalono, że, istniejąca stacja monitoringu powietrza zlokalizowana w Żarach przy ul. Szymanowskiego zostanie rozbudowana o automatyczny pomiar pyłu zawieszonego PM 2,5 oraz BTEX (węglowodory aromatyczne takie jak benzen, toluen, etylobenzen, p-ksylen, m-ksylen) szacowany koszt rozbudowy stacji to ok. 200.000 zł.

Gmina Żary o statusie miejskim pod kątem pomiarów powietrza zostanie objęta mobilnym laboratorium, które będzie badało bezpośrednie zagrożenie zdrowia mieszkańców. Laboratorium to będzie ustawiane w różnych częściach miasta. Wyniki z tych pomiarów będą analizowane przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Zielonej Górze.

Ponadto informuję, że Straż Miejska w Żarach przeprowadza kontrole indywidualnych nieruchomości, zgodnie z wydanym upoważnieniem wynikającym z art. 379 Prawa ochrony środowiska (Dz.U. z 2017 r. poz. 519).

Funkcjonariusze wykonujący kontrolę zostali upoważnieni do:

1) wstępu wraz z rzeczoznawcami i niezbędnym sprzętem przez całą dobę na teren nieruchomości, obiektu lub ich części, na których prowadzona jest działalność gospodarcza, a w godzinach od 6 do 22 – na pozostały teren;

2) przeprowadzania badań lub wykonywania innych niezbędnych czynności kontrolnych;

3) żądania pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwanie osób w zakresie niezbędnym do ustalenia stanu faktycznego;

4) żądania okazania dokumentów i udostępnienia wszelkich danych mających związek z problematyką kontroli;

5) występowania w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach o wykroczenia przeciw przepisom o ochronie środowiska.

Kontrole strażników miejskich wynikają zazwyczaj z informacji przekazanych przez sąsiadów lub z obserwacji „podejrzanych posesji”. Jeśli strażnicy będąc na patrolu zauważą np. gęsty, ciemny lub pomarańczowy dym z komina i poczują zapach wskazujący na spalanie

substancji zabronionych to podejmują interwencję i przeprowadzają kontrolę. Niezależnie od tego, czy będzie to dom prywatny, zakład pracy czy warsztat samochodowy.

Informacja na temat czynności przeprowadzonych przez Straż Miejską w Żarach:

W 2016 r. przeprowadzone zostały 44 interwencje odnośnie wypalania odpadów - art. 191 Ustawy o odpadach oraz:

- 1) nałożono 10 mandatów karnych na kwotę 850 zł;
- 2) 17 razy Straż Miejska interweniowała w związku z uzasadnionym zgłoszeniem o wypalaniu śmieci i odpadów;
- 3) 15 razy Straż Miejska interweniowała w związku z uzasadnionym zgłoszeniem o wypalaniu odpadów zielonych, głównie na terenie ogrodów działkowych;
- 4) 12 razy Straż Miejska nie potwierdziła faktu wypalania odpadów, a przeprowadzone kontrole palenisk nie uwidocznily żadnych nieprawidłowości.

W bieżącym roku (do dnia 05.04.2017 r.) przeprowadzono 90 kontroli w wyniku których czternaście osób ukarano karą grzywny w postaci mandatu karnego na łączną kwotę 2 400,00 zł. Pouczono 13 osób, a w 63 przypadkach nie stwierdzono nieprawidłowości.

W ramach zajęć profilaktyczno-edukacyjnych z zakresu bezpieczeństwa, prowadzonych w szkołach podstawowych przez Straż Miejską, każdego roku w okresie przed świętami Bożego Narodzenia na spotkaniach z uczniami informuje się o występującym dla człowieka i środowiska naturalnego niebezpieczeństwie związanym ze spalaniem odpadów oraz apeluje o przekazanie rodzicom, aby w mieszkaniach, w okresie grzewczym nie zatykali kratki wentylacyjnych, ponieważ z urządzeń grzewczych na opał tradycyjny i gaz wydobywa się niebezpieczny czad. Uczniowie uczulani są także na to, aby w piecach węglowych nie spalać odpadów, ponieważ np. butelki plastikowe czy stare meble nie dają ciepła, a zatrują środowisko naturalne. Straż Miejska również podczas spotkań w przedszkolach rozmawia z przedszkolakami o bezpieczeństwie oraz o dbaniu o środowisko naturalne: nie zaśmiecaniu, zanieczyszczaniu i nie spalaniu odpadów zgodnie z prowadzonym przedsięwzięciem „ZIEMIA płacze gdy jest brudna”.

Z up. Burmistrza

Olga Borsyć
Sekretarz Gminy Żary
o statusie Miejskim

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a